
中颖（山西）新材料股份有限公司

硅基新材料创新制造项目

环境影响报告书
（公示本）

山西霆星科技有限公司

二〇二四年十月



目 录

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1项目背景 ........................................................................................................................................ 1
[...]
根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价项目无需

设置大气环境防护距离。

3、大气环境影响评价结论

经大气环境影响预测可知，本项目运行后，按照评价要求的环保措施实施后，各大

气污染源的排放均满足相应排放标准，对区域环境空气质量影响较小。因此，只要加强

管理、严格落实环保措施，从环境空气影响评价角度出发，本项目的建设是可行的。

4、大气环境影响评价自查表

根据前述大气环境影响评价情况，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自

查，见表 5.2-13。

表 5.2-13 本项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级 二级 三级□

评价范围 边长=50km 边长5-50km 边长=5km



5 环境影响预测与评价

143

评价

因子

SO2 +NOx排放量 ≥2000t/a□ 500-2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NOx）；特征污染

物（TSP、氯化氢、氯气）

包括二次PM2.5

不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录D 其他标准

现状

评价

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区

基准年 （2022）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状监测数据

现状评价 达标区□ 不达标区

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的污染源
其他在建、拟建项目

污染源

区域污染源



大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型 AERMOD ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格

模型□

其

他



预测范围 边长≥50km□ 边长5-50km 边长= 5km

预测因子 预测因子（PM10、PM2.5、TSP、氯化氢、氯气）
包括二次PM2.5 □

不包括二次PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值
�本项目最大占标率≤100% �本项目最大占标率＞100%

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 �本项目最大占标率≤10%□ �本项目最大标率＞10%

二类区 �本项目最大占标率≤30% �本项目最大标率＞30%

非正常排放1h
浓度贡献值

非正常持续时长（）h �非正常占标率≤100% �非正常占标率＞100%

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

�叠加达标 �叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情况
k ≤-20% k ＞-20% □

环境

监测

计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物、氯化氢、氯气）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受□
大气环境

防护距离
距( )厂界最远( )m

污染源年排放量
SO2

（ 0.002 ）t/a
NOx

（ 0.502 ）t/a
颗粒物

（0.656）t/a
VOCs

（ ）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



5 环境影响预测与评价

144

5.3 运营期地表水环境影响预测与评价

5.3.1废水排放情况

本工程室外排水采用雨、污分流制。本项目产生的污水主要有生产废水、生活污水。

W1：原料冲洗废水

原料进厂后首先由人工用水将附着在矿物表面的泥土冲洗掉；原料冲洗用水量为

60m3/d，废水产生量以用水量的90%计，则原料冲洗废水产生量为54m3/d，冲洗废水自

流入沉淀循环水池，经沉淀处理后全部回用。

W2：原料酸洗废水

原料酸洗时，酸矿比为0.5:1，则混合酸液用量为25m3/d，淋洗用水量2.5m3/d；矿砂

经脱水筛脱水后的含水率以10%计，则水分损失量为5m3/d，废酸及废水产生量为

22.5m3/d，废酸及废水自流入废酸循环池，经沉淀、酸度调节后回用。

W3：水淬废水

水淬时，水矿比为3:1，则水淬用水量为150m3/d，蒸发及随原料损失量以用水量的

20%计，则水分损失量为30m3/d；废水产生量为120m3/d，经简单沉淀后循环使用。

W4：高纯砂酸洗废水

高纯石英砂酸洗时，酸矿比为0.6:1时，则混合酸液用量为30m3/d，矿砂经脱水后的

含水率以10%计，则水分损失量为5m3/d，废酸产生量为25m3/d；酸液从设有滤网的管道

流出，经管道送至酸液净化器，净化后经管道送至循环储罐实现循环使用。

W5：浮选、水洗废水

酸洗后的矿石通过传送机传送至浮选机进行浮选，进一步筛分出高纯度的原料，经

浮洗后的矿石进入石英砂水洗池进行水洗，清洗用水为纯水，采用逆流式反冲洗；浮选、

水洗用水均为纯水，浮选、水洗时，水矿比为5:1，则浮选、水洗用水量为250m3/d，离

心脱水后的矿砂含水率以10%计，则水分损失量为5m3/d；废水产生量为245m3/d，浮选、

水洗废水经调pH+絮凝沉淀+过滤后排入园区污水管网。

W6：纯水制备废水

本项目纯水使用量为285m3/d；标准化厂房内设置1套纯水制备装置，工艺流程为原

水罐→增压泵→多介质过滤器→活性炭过滤器→换热器→保安过滤器→多级高压泵→

反渗透过滤器→脱盐水箱，纯水站产水率约为80%，则新鲜水用水量为356.25 m3/d，纯



5 环境影响预测与评价

145

水装置浓水产生量为71.25 m3/d，浓水排入园区污水管网。

W7：生活污水

本项目劳动定员60人，根据《山西省用水定额 第4部分：居民生活用水定额》

（DB14/T1049.4-2021）中城镇居民生活用水定额，本项目职工生活用水量按照90L/人·d

计；则生活用水量为5.4m3/d。生活污水量按用水量的80%计，生活污水量为4.32m3/d；

职工生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。

5.3.2地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境

影响评价等级为三级 B。本项目仅对依托污水处理设施的环境可行性进行分析。

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目选址位于忻州经济开发区核心区内，根据调查，项目周边污水管网已接通。

本项目生产废水和生活污水分类收集，废水预处理达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A 级标准后将废水接入管道，送至园区云中污水处理厂进行处

理。本次评价要求，待开发区规划工业污水处理厂建成后，本项目生产废水需排入新建

工业污水处理厂。

本项目拟建一座废水处理站，废水处理工艺用“调 pH、絮凝沉淀、过滤”的组合工

艺，处理能力为 500m3/d,，本项目废水经采用该工艺处理后中氟化物、化学需氧量、氨

氮、总氮等污染物浓度可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

A级标准要求；氟化物用氯化钙或氢氧钙二级或三级沉淀。

因此，项目采取的水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

2、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）园区云中污水处理厂

本项目废水预处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A

级标准限值要求后纳管排放，废水最终由云中污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后外排。

云中污水厂位于东外环与云中河交叉处的东北角，位于本项目西北侧 1.6km处，项

目规模：占地面积 82.14亩，总建筑面积约 8437.43m2。处理规模为 5万 m3/d。其中建、

构筑物包含：粗格栅及进水泵房、细格栅曝气沉砂池及精细格栅间、AAO生物池、膜

池及膜设备间、接触消毒池及巴氏计量槽、加药间、鼓风机房、生物除臭滤池、污泥储



5 环境影响预测与评价

146

池、污泥脱水机房、综合楼、变配电间、出水仪表间、机修车间及仓库、门卫室、消防

泵房。

云中污水处理厂工艺流程：污水处理工艺采用“细格栅及曝气沉砂池+精细格栅

+AAO 生物反应池+MBR膜池+接触消毒工艺”为主体的污水处理工艺；污泥处理工艺采

用“叠螺机浓缩+板框压滤深度脱水工艺”处理工艺，脱水率达到 60%。出水通过管道排

入南云中河，污泥脱水后送至厂外处理。

云中污水处理厂设计废水收集范围：云中污水处理厂分北线进厂总管和中线进厂总

管。北线进厂总管主要收集和输送云北片区的污水。起点位于龙翔街/云中路路口处的

已建污水预留井，下穿北同蒲铁路后，由西向东沿南云中河北侧绿化带敷设至东外环路，

再向南穿过南云中河汇入云中污水处理厂。中线进厂总管主要收集云南片区、城东片区

和牧马片区的污水。起点位于梨花街/云中路路口处的已建污水井，下穿北同蒲铁路后，

由西向东沿梨花街-东环路-规划路敷设至东外环路，再向北沿东外环路敷设，最终汇入

云中污水处理厂。云中污水处理厂目前收集该范围内的生活污水。本项目位于同蒲铁路

东侧，属于云中污水处理厂设计收集范围内。因此，云中污水处理厂可接纳本项目废水。

（2）接管可行性分析

①处理能力分析

云中污水处理厂处理规模为 5万 m3/d，目前已接收废水量约为 1.5万 m3/d，剩余处

理能力为 3.5万 m3/d，本项目排放至云中污水处理厂约 320.57m3/d。因此，云中污水处

理厂可以容纳本项目产生的废水。

②进水水质情况及出水水质要求

云中污水处理厂进水水质要求：化学需氧量≤350mg/L、生化需氧量≤150mg/L、悬

浮物≤180mg/L、氨氮≤40mg/L、总氮≤50mg/L、总磷≤6mg/L、pH值指标 6-9。云中污水

处理厂对全盐量进水水质无要求，但是由于云中污水处理厂采用 A2O处理工艺进行处

理，对全盐量去除效果极低，本次评价按最不利去除效率为 0计。同时，为了防止本项

目出水对云中污水处理厂产生冲击，本次评价要求本项目出水水质全盐量执行《污水综

合排放标准》（DB14/1928-2019）表 3其他排水水污染物排放限值≤1600mg/L。

云中污水处理厂出水水质要求：化学需氧量、氨氮、总磷达到地表水环境质量 V

类标准；全盐量执行《污水综合排放标准》（DC14/1928-2019）表 3其他排水水污染物

排放限值≤1600mg/L；其余执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



5 环境影响预测与评价

147

一级标准的 A标准。

③时间衔接

目前云中污水处理厂已建成。

④管网铺设

目前开发区已铺设污水管网，本项目废水经厂区内污水处理站处理后通过厂区北侧

2个污水排放口（Φ500mm）进入开发区污水管网，最终进入云中污水处理厂进行处理。

本项目废水预处理后排入云中污水处理厂是可行的。综上，在满足以上要求后，本

项目废水排放不会对周边地表水环境质量产生明显影响。

本项目废水排污总量为：

COD：40mg/L×320.57m3/d×300d/a×10-6=3.847t/a；

NH3-N：2.0mg/L×320.57m3/d×300d/a×10-6=0.192t/a。

地表水环境自查表见下表。

表 5.3-1 地表水环境自查表
工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 □；其他  水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非

持久性污染物 □；
pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流

量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；拟

建 □；其他 □ 拟替代的污染源□
排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；
既有实测 □；现场监测 □；入河排放口

数据 □；其他 □

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 □；补充监测

□；其他 □
区域水资源开发

利用状况
未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期

春季 ；夏季 □；秋季 □；冬季 □
水行政主管部门 □；补充监测 ；其

他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期

□；冰封期 □
春季 ；夏季 □；秋季 □；
冬季 □

/ /

现

状

评

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （区域水环境控制单元是否满足水环境功能区划要求）

评价标准 河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 ；Ⅲ类 □；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □



5 环境影响预测与评价

148

价 近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（ ）

评价时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 ；夏季 □；秋季 □；冬季 □

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况 □：
达标 □；不达标 
水环境控制单元或断面水质达标状况 ：达标 □；不达标 
水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；不达标

底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □